se cita directamente el viculus.271  

La última de las viviendas donadas por Paoli colindaba con la iglesia de Sancto Tommaso 

y con sus huertos, de modo que probablemente estaba en el lado opuesto. Se la define 

como “terrineam et soleratam”, esto es, de dos alturas. Debía abonar a dicha iglesia un 

censo de dieciocho denari y proporcionaba al Santa Margarita una renta de un ducato 

al año.272 Perteneció a la comunidad al menos hasta 1447, cuando proporcionaba dos 

ducati anuales.273 

Todas las viviendas tenían una fachada porticada a la vía pública, y huertos en la parte 

trasera. Las fuentes visuales recogieron esta gran presencia de zonas verdes, entre otras 

la ya citada Pianta di Roma (1593) de Tempesta [fig. 28];274 en cambio, los pórticos ya 

269  “Item unam aliam domum cum orto per se et porticalem ante se, posita in dicta regione, contiguam 
prime domui similariter [...] inter hos fines: ab uno latere tenent predicta domus, ab alio tenent hospital 
Sancti Spiritus in Sassa de Urbe, retro est orto della Fossa”. AOP, vol. 41, f. 130r (1391). La transcripción 
posterior, en AOP, vol. 40, f. 26v, indica que se trataba del huerto “della Fovea”, y de una propiedad o 
rem y no del propio hospital de Sancto Spirito in Sassia. Especialmente esto último lo creemos más 
coherente, porque el famoso hospital se localizaba lejos, en el rione Borgo [fig. 10]. 
270 “Sua domo sita in Regione Arenule, iuxta rem hospitalis Sancti Spiritus in Saxia, et iuxta viam publicam, 
rem dicte ecclesie Sancti Thome, et sub vocabulo Beatam Margaritam ordinasse unum hospitale ad usum 
hospitalitatem catalanorum volens”. AOP, vol. 41, f. 131r (1392); vol. 40, f. 36r (copia posterior).  
271 La memoria del siglo XVIII cita únicamente estos dos inmuebles: “dicha Casa llamada de Santa 
Margarita y Huerto contiguo, y otra Casa contigua”. AOP, vol. 2251, f. 2v (1714). 
272 “Item unam aliam domum contiguam domibus supradictis, terrineam et solerratam, cum orto per se 
et cum porticalem ante se, posita in dicta regione Arenula in parochia ipse ecclesia Sancti Thome, et in 
sua propietate de respondendo annuatum ipse ecclesie nomine census et pensiones in festo Sancti Thome 
decem octo denarii [...] inter hos fines: ab uno latere tenent dicta ecclesia, ante est via publica, retro sunt 
orta”. AOP, vol. 41, f. 130r (1391); vol. 40, f. 26v-27r (copia posteior). Fue ratificado en su testamento: 
AOP, vol. 41, f. 130r (1392); vol. 40, f. 37v-38r (copia posteior). También se hace eco de ello la memoria 
tras la congregación del 1425: “Item habet ipsa domus quendam domunculam prope se in parrochia dicti 
Sancti Thome que respondit annuatim unum ducatum, respondet omni anno dicte ecclesie Sancti Thome 
XVIII denarii pro censu in festo Sancti Thome”. AOP, vol. 41, f. 129r. 
273  “Item recepi censum duorum annorum illius domus Sancte Margarite ad rationem duorum ducatorum 
in anno, et nunc noviter conducta etiam ad duos annos; finiet annum de mense augusti, ut patet in 
albarano per me sibi facto”. AOP, vol. 41, f. 24r (h. 1445). 
274 Era lo más frecuente en aquél periodo: dos de cada cinco inmuebles vinculados a Santiago de los 
Españoles hasta 1530 disponían de una zona verde. Son testimonio de cómo aún no se había completado 
la expansión urbana di Roma. VAQUERO PIÑEIRO, Manuel, 1999, p. 99-101. 
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habían desaparecido.275 Un fragmento del 1520, inserto en otro documento sobre la